— 1 —

穗天府规〔2017〕5 号

广州市天河区人民政府关于印发广州市天河区
法定招标规模以下财政性投资建设工程

项目发包管理办法的通知

各街道办事处，区府直属各单位：

《广州市天河区法定招标规模以下财政性投资建设工程项

目发包管理办法》业经区政府同意，现印发给你们，请认真贯彻

执行。执行中遇到的问题，请径向区住建水务局反映。

广州市天河区人民政府

2017 年 8 月 7 日

— 2 —

天河区法定招标规模以下财政性投资建设工程
项目发包管理办法

第一条 为规范我区法定招标规模以下建设工程项目的发

包管理，预防建设工程项目发包过程中出现违法、违规的行为，

以公平、公开、公正、高效为实施原则，根据《中华人民共和国

招标投标法》《中华人民共和国政府采购法》《中华人民共和国招

标投标法实施条例》《广东省实施<中华人民共和国招标投标法>

办法》以及《广州市小额建设工程交易管理试行办法》等法律法

规，结合本区实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于本区法定招标规模以下财政性资金

投资的小额建设工程和零星建设工程，包括房屋建筑、建筑装修

装饰、机电设备安装、水务工程、市政工程、交通工程、林业园

林工程等（以上均不含养护）。

第三条 本办法所称小额建设工程，是指施工单项合同标的

额达到人民币 50 万元以上，或者勘察、设计、监理等各服务单

项合同标的额达到人民币 20 万元以上，但未达到招标投标相关

法律法规规定的招标项目规模标准的建设工程项目。

零星建设工程，是指施工单项合同标的额未达到人民币 50

万元，或者勘察、设计、监理等各服务单项合同标的额未达到人

民币 20 万元的建设工程项目。

第四条 发包方式

— 3 —

（一）市相关行政监督部门已建立企业库的小额建设工程，

按照《广州市小额建设工程交易管理试行办法》采用网上抽取方

式发包；后续建库的，按照市相关行政监督部门正式发布时间执

行；

（二）市相关行政监督部门尚未建立企业库的小额建设工

程，相关行业小额建设工程企业库符合法定资格条件的，各相关

行政监督部门可以共享，或采用比较考察法、询价方式发包；

（三）单项合同标的额在人民币 10 万元（含 10 万元）以上

的零星建设工程，采用比较考察法或询价方式发包；

（四）单项合同标的额未达到人民币 10 万元的零星建设工

程，可由建设单位领导班子集体讨论决定或根据本单位经费使用

管理有关规定发包。

第五条 采用比较考察法的，应遵循下列程序：

（一）建设单位通过公告、邀请、或者随机抽取等方式（或

在市小额建设工程企业库内），选择三个以上（含三个）具备承

接该项目所需资质的单位进行比较考察（尚未建立企业库的项

目，被考察的企业必须具备相应的资质）。

（二）比较考察的基本内容（应包括但不限于此）：被考察

单位的资质资格是否符合要求、业绩、拟配备的项目主要负责人

的资质、项目的预算是否合理、企业的信誉等。

（三）出具比较考察的书面意见：完成比较考察后，应就整

个比较考察情况形成书面意见，经建设单位领导班子集体讨论决

— 4 —

定承包单位并形成会议纪要。

（四）工程项目的预（结）算评审，按财政部门相关规定执

行。

（五）抄送：建设单位每季度汇总本单位比选详表抄送区监

察局、区发改局、区审计局、区相关行业主管部门，领导班子会

议纪要、施工合同（均为复印件加盖公章）作为拨款申请资料组

成部分报区财政局。

第六条 采取询价方式的，应遵循下列程序：

建设单位应当按照成立询价小组、确定被询价的承包人名

单、询价、确定承包人等程序进行。

第七条 建设单位不得有下列行为：

（一）将达到应当招标规模的工程，化整为零规避招标；

（二）收受承包人的财物或其他好处；

（三）与承包人串通损害国家利益、社会公共利益；

（四）肢解工程、强行要求承包人分包或转包工程；

（五）指定材料供货商、材料品牌；

（六）在签订合同时向承包人提出附加条件或者更改合同

实质性内容；

（七）其他违规违纪违法行为。

第八条 区发改局负责天河辖区范围内小额建设工程和零

星建设工程交易综合协调和指导工作。

区住房和建设水务局（交通局）依照法定职责负责我区房屋

— 5 —

建筑、建筑装修装饰、机电设备安装、市政工程、水务工程、交

通工程等小额建设工程和零星建设工程交易监督管理工作，查处

交易中的违规行为。

区农业和园林局依照法定职责负责我区农业、林业、园林工

程等小额建设工程和零星建设工程交易监督管理工作，查处交易

中的违规行为。

区城市管理局依照法定职责负责本行业内的小额建设工程

和零星建设工程交易监督管理工作，查处交易中的违规行为。

各行政监督部门对涉嫌违纪行为的移交纪检监察机关查处，

对涉嫌违法行为的移送司法机关处理。

第九条 建设单位开展小额建设工程交易活动时，应当向市

公共资源交易机构提交有关资料；相关行政监督部门不再检查交

易资料，应加强事中、事后监管。

第十条 区属国有企业的国有资金投资（含单位自筹、产权

属国有）或者国有资金占控股、主导地位的小额建设工程和零星

建设工程，参照本办法进行发包管理。

第十一条 使用集体资金的小额建设工程和零星建设工程，

不适用本办法，按照《广州市小额建设工程交易管理试行办法》

相关规定办理。

第十二条 区发改局应当每年对本辖区小额建设工程单项

合同标的额标准进行评估，根据实际情况适时动态调整，并向社

会公布。

— 6 —

第十三条 本办法自发布之日起实施，有效期五年。有效期

届满或相关法律法规政策文件依据变化调整的，根据实施情况依

法予以评估修订。

公开方式：主动公开

抄送：区委各部委办局，区人大常委会办公室，区政协办公室，区纪

委办公室，区武装部，区法院，区检察院，各人民团体，天河

报社。

广州市天河区人民政府办公室 2017 年 8 月 10 日印发